
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: COORDINAMENTO E SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO ALLE ATTIVITA' DELLA DIREZIONE
                                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  17801  del  10/05/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore LORETI ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BATTAGLINO ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM A.BATTAGLINO __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Interventi di riqualificazione, pulizia e bonifica delle aree golenali del tratto del Fiume Tevere. "Sistemazione di un'area
ricreativa a Marconi e Parco Tevere Magliana - 3 stralcio - Arredi e giochi". Approvazione verbali di gara, aggiudicazione
all'operatore economico GREEN WOOD Srl. CUP F81B21002770002 - CIG: 9111209784.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G05740 11/05/2022

 



  

Oggetto: Interventi di riqualificazione, pulizia e bonifica delle aree golenali del tratto del Fiume 

Tevere. “Sistemazione di un’area ricreativa a Marconi e Parco Tevere Magliana – 3 stralcio – 

Arredi e giochi”. Approvazione verbali di gara, aggiudicazione all’operatore economico GREEN 

WOOD Srl. CUP F81B21002770002 - CIG: 9111209784. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA 

APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente ad interim dell’Area Coordinamento e supporto tecnico-amministrativo 

alle attività della direzione; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 138 del 16/03/2021, concernente il conferimento 

dell’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo” all’Ing. Wanda D’ERCOLE, Direttore della 

Direzione Generale; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G16822 del 31/12/2021 con il quale è stato conferito l’incarico 

di dirigente ad interim all’Ing. Antonio Battaglino dell’Area Coordinamento e supporto tecnico-  

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16.7.2020, convertito in Legge n. 120 dell’11.9.2020; 

VISTO il Decreto Legge n. 77 del 31.05.2021, convertito in Legge n. 108 del 29.07.2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 "Regolamento regionale di Contabilità”, 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi 

per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento tecnico 

di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G05740 del 11/05/2022



  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: “Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11” 

VISTA la nota del Direttore generale prot. 262407 del 16 marzo 2022 e le altre eventuali e 

successive integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del 

bilancio regionale 2022-2024. 

VISTO il D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;  

RICHIAMATE le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate dalla 

delibera n. 636 del 10 luglio 2019, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016; 

TENUTO CONTO che l’intervento manutentivo è eseguito su bene appartenente al demanio 

pubblico idrico e che alla Regione Lazio, competente per territorio, ai sensi dell'art. 86 del decreto 

legislativo n. 112 del 1998 sono stati demandati i compiti di gestione, regolamentazione 

dell’utilizzo, dei controlli e della protezione delle acque;  

TENUTO CONTO che l’opera, una volta completata, sarà consegnata per la gestione e la 

manutenzione al Comune di Roma; 

PREMESSO: 

- che nell’ambito degli interventi per la riqualificazione, pulizia e bonifica delle aree golenali 

del tratto urbano del fiume Tevere è prevista la realizzazione della “Sistemazione di un’area 

ricreativa a Marconi e del Parco Tevere Magliana – 3 Stralcio”; 

- che con Determinazione n. G5427 del 15/12/2020 è stato nominato R.U.P. dell'intervento 

l'Ing. Antonio Battaglino, Dirigente dell’Area Coordinamento e supporto tecnico-

amministrativo alle attività della direzione della Direzione regionale Lavori pubblici, 

stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo; 

- che con Determinazione n. G12004 del 05/10/2021 è stato disposto l’affidamento 

dell’incarico per la progettazione esecutiva, la direzione dei lavori ed il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di cui sopra al RTP composto 

dall’Arch. Maria Cristina Tullio (capogruppo), dall’agronomo Dott. Simone Amantia 

Scuderi (mandante in qualità di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione) e dall’Arch. Matteo Polci (mandante in qualità di giovane professionista); 

- che i suddetti progettisti hanno predisposto il progetto definitivo dell’intervento 

“Sistemazione di un’area ricreativa a Marconi e Parco Tevere Magliana – 3 stralcio”; 

CONSIDERATO che: 

- ai fini dell’approvazione del progetto definitivo dell’intervento sono stati acquisiti tutti gli 

atti di assenso comunque denominati ricorrendo allo strumento della Conferenza di Servizi 

e che la stessa è stata indetta, ai sensi dell’art. 13 della Legge n. 120/2020, in forma 

semplificata e modalità asincrona ai sensi dell’articolo 14-bis della Legge n. 241/90;  

- con determinazione n. G09782 del 19/07/2021: 

o sono stati approvati gli esiti della conferenza dei servizi indetta, con nota prot. n. 

429517 del 13/05/2021; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G05740 del 11/05/2022



  

o è stato approvato il progetto definitivo dell’Intervento “Sistemazione di un’area 

ricreativa a Marconi e Parco Tevere Magliana – 3 stralcio”, da aggiornare in fase 

di redazione della progettazione esecutiva, sulla base delle prescrizioni formulate 

da parte degli Enti competenti in sede di Conferenza dei servizi e riportate nelle 

note indicate nelle premesse, che sono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

o è stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art. 12, co. 1, lett. a) del 

DPR 327/2001; 

- con determinazione n. G15111 del 06/12/2021 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento in oggetto e sono stati assunti gli impegni di spesa per la realizzazione 

dell’opera; 

CONSIDERATO che con determinazione a contrarre n. G01778 del 21/02/2022: 

 si è stabilito di procedere all’affidamento degli ’Interventi di riqualificazione, pulizia e 

bonifica delle aree golenali del tratto del Fiume Tevere. “Sistemazione di un’area 

ricreativa a Marconi e Parco Tevere Magliana – 3 stralcio – Arredi e giochi” ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b), del Decreto-Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 

n. 120 dell’11 settembre 2020 come modificato dall’art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.2), 

decreto-legge n. 77 del 2021, convertito in Legge 108 del 2021, da aggiudicarsi mediante 

procedura negoziata di cui all’articolo 63 del D. Lgs. n. 50/2016 previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti, individuati sulla base di indagine di mercato, per l'importo a base d'asta di € 

499.553,64, di cui € 484.922,56 quale importo lavori soggetti a ribasso ed € 14.631,08  

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di stabilire un termine per la presentazione 

delle manifestazioni di interesse pari a 10 giorni e di presentazione delle offerte pari a 20 

giorni; 

 sono stati approvati i seguenti atti di gara: 

o Avviso avvio Procedura negoziata (Allegato 1); 

o Avviso indagine di mercato (Allegato 2); 

o Dichiarazione Manifestazione di interesse (Allegato 3); 

o Lettera di invito (Allegato 4); 

o Schema di Domanda di partecipazione (Allegato 5); 

o Schema di Offerta economica (Allegato 6); 

o Schema di contratto (Allegato 7); 

 è stato stabilito di gestire tale affidamento diretto mediante scambio di documentazione 

attraverso la piattaforma telematica S.TEL.LA della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che: 

- in data 23 febbraio 2022 è stato pubblicato sul Sistema per gli Acquisti Telematici della 

Regione Lazio – STELLA, accessibile tramite il sito internet 

https://stella.regione.lazio.it/Portale l’Avviso di indagine di mercato per manifestazione di 

interesse a partecipare alla procedura negoziata dando pubblicità dell’indizione medesima 

tramite la pubblicazione degli atti di gara  anche  sul sito della stazione appaltante 

www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sull’Albo 

Pretorio del Comune di Roma; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G05740 del 11/05/2022



  

- il termine finale per la collocazione delle manifestazioni di interesse da parte dei concorrenti 

è stato fissato al giorno 6 marzo 2022 alle ore 23:59; 

- le informazioni relative all’apertura delle manifestazioni di interesse, fissata per il giorno 7 

marzo 2022 alle ore 10:00, sono state indicate nell’avviso di indagine di mercato nonché sulla 

Piattaforma-STELLA al momento dell’indizione della procedura negoziata. 

- in data 15 marzo 2022 il RUP ha provveduto ad inoltrare la comunicazione sulla data di 

sorteggio fissata per il giorno 21 marzo 2022, alle ore 10:30; la suindicata comunicazione è 

stata pubblicata sul sito internet della Regione Lazio nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti”, nella sezione dedicata alla 

presente procedura, sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti e trasmessa ai candidati  tramite la Piattaforma STELLA. 

- entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 3.05.2022, ore 23:59, 

sono state registrate dal portale STELLA complessivamente n. 3 offerte inviate e valide; 

- in data 4 e 6 maggio 2022 hanno avuto luogo le previste operazioni di gara relative alla 

procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto le cui operazioni sono state 

dettagliatamente registrate nei Verbali n. 3 del 4/05/2022 e n. 4 del 6/05/2022 

- il RUP, alla luce delle risultanze finali delle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori 

denominati “Interventi di riqualificazione, pulizia e bonifica delle aree golenali del tratto del 

Fiume Tevere. “Sistemazione di un’area ricreativa a Marconi e Parco Tevere Magliana – 3 

stralcio – Arredi e giochi”. CUP F81B21002770002 - CIG: 9111209784 ha proposto 

l’aggiudicazione dell’appalto in favore del concorrente risultato primo in graduatoria GREEN 

WOOD Srl con sede legale a Gravina in Puglia (BA) – Strada Provinciale n°27 km. 0,900, 

P.IVA e C.F. 08173150726, che ha offerto il ribasso del 16,23%, corrispondente ad un importo 

contrattuale di € 420.850,71, di cui € 406.219,63 per lavori al netto del ribasso ed € 14.631,08 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Iva esclusa.  

- il RUP, concluse le operazioni di gara, ha avviato la verifica circa il possesso dei requisiti di 

carattere generale e tecnico professionale in capo al concorrente aggiudicatario proposto, così 

come disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 attraverso l’utilizzo del sistema 

AVCPass; 

RITENUTO pertanto, per tutto quanto sopra motivato, di procedere: 

- ad approvare integralmente l’operato del RUP, alla luce delle risultanze di gara riassunte 

nei verbali delle sedute virtuali n. 1 del 7, 8 14 e 15 del mese di marzo 2022 n. 2 del 21 di 

marzo 2022, n. 3 del 4 maggio 2022 e n. 4 del 6 maggio 2022 in premessa indicati e 

depositati agli atti del RUP; 

- a dichiarare aggiudicataria dei lavori in oggetto l’Operatore economico GREEN WOOD Srl 

con sede legale a Gravina in Puglia (BA) – Strada Provinciale n°27 km. 0,900, P.IVA e C.F. 

08173150726, che ha offerto il ribasso del 16,23%, corrispondente ad un importo 

contrattuale di € 420.850,71, di cui € 406.219,63 per lavori al netto del ribasso ed € 

14.631,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Iva esclusa.  

TENUTO CONTO che il comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 stabilisce che “l'aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

PRESO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016, il presente atto verrà 

comunicato ai soggetti interessati; 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

Pagina  5 / 6

Atto n. G05740 del 11/05/2022



  

 

1. di approvare integralmente l’operato del RUP, alla luce delle risultanze di gara riassunte nei 

verbali delle sedute virtuali n. 1 del 7, 8 14 e 15 del mese di marzo 2022 n. 2 del 21 di marzo 

2022, n. 3 del 4 maggio 2022 e n. 4 del 6 maggio 2022 in premessa indicati e depositati agli 

atti del RUP; 

2. di procedere all’aggiudicazione all’operatore economico GREEN WOOD Srl con sede legale a 

Gravina in Puglia (BA) – Strada Provinciale n°27 km. 0,900, P.IVA e C.F. 08173150726, che 

ha offerto il ribasso del 16,23%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 420.850,71, 

di cui € 406.219,63 per lavori al netto del ribasso ed € 14.631,08 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, Iva esclusa.  

3. di comunicare la presente determinazione agli interessati, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del 

D.lgs. 50/2016; 

4. di dare atto, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016, l'aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

5. di confermare l’importo dei lavori in complessivi € 420.850,71, di cui € 406.219,63 per lavori 

al netto del ribasso ed € 14.631,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Iva esclusa. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 29, comma 1, D.lgs. n. 50/2016, sul 

sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti”. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine 

di giorni trenta. 

 

Il Direttore Regionale ad interim 

Ing. Wanda D’Ercole 

 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. G05740 del 11/05/2022


